4

Соглашение о совместной деятельности
«___» _______________ г.
Государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Челябинский психоневрологический интернат», расположенное по адресу: 454047, г. Челябинск ул. Лазурная д. 6, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице  директора Кузнецовой Елены геннадьевны, действующей на основании Устава, и ________________________________________________________________________,
(наименование социально ориентированной некоммерческой организации, волонтерской (добровольческой) организации, организатора добровольческой деятельности)
именуемое в дальнейшем «Организатор добровольческой деятельности», расположенное по адресу: _____________________________________________,
в лице ______________________________________________________________,
действующего на основании ___________________________________________, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения о сотрудничестве являются совместные действия «Сторон» в интересах получателей социальных услуг на основе взаимного уважения и партнёрского взаимодействия, направленные на:

- консолидацию усилий в реализации прав получателей социальных услуг на получение образовательных и абилитационных услуг, услуг, способствующих процессу социализации и  интеграции в общество, иных социальных услуг;

- повышение профессиональной компетенции «Организаторов добровольческой деятельности» в результате непосредственного участия в мероприятиях, предусмотренных настоящим Соглашением и отработки практических навыков в работе с получателями социальных услуг по месту их постоянного нахождения;

- содействие изменению общественного сознания к проблемам получателей социальных услуг.
2. Формы сотрудничества

 Формами сотрудничества в рамках настоящего Соглашения являются:

-  разработка и реализация совместных проектов для получателей социальных услуг в части  образования, абилитации и социальной интеграции;

- обмен необходимой Сторонам информацией педагогического, медицинского и иного характера для координации и реализации деятельности в рамках настоящего Соглашения и с соблюдением действующего законодательства Российской Федерации;

- проведение обучающих мероприятий, семинаров, совещаний, круглых столов по вопросам, предусмотренным настоящим Соглашением;

- привлечение организаторов добровольческой (волонтёрской) деятельности, добровольческих (волонтёрских) организаций, добровольцев (волонтёров) и организация их деятельности в «Учреждениях»;

-  иные формы сотрудничества.

В целях реализации настоящего Соглашения Стороны вправе дополнительно утверждать планы совместной деятельности на год, заключать договоры и соглашения.

3.  Обязанности сторон

3.1 Стороны обязуются:

3.1.1 осуществлять совместную деятельность в интересах получателей социальных услуг на основе взаимного уважения и партнёрского взаимодействия;

3.1.2 участвовать в организации процесса предоставления взаимодополняющих друг друга услуг, способствующих реализации прав получателей социальных услуг на получение образовательных и абилитационных услуг, а также услуг, способствующих процессу социализации интеграции в общество, иных социальных услуг;

3.1.3 в своей деятельности руководствоваться нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области.

3.2 «Организатор добровольческой деятельности», обязуется:

3.2.1 Назначить со своей стороны Представителя (Координатора), ответственного за оперативное решение текущих вопросов в рамках настоящего Соглашения;

3.2.2 В рамках настоящего Соглашения предоставить специалистам и добровольцам возможность и условия для осуществления деятельности в интересах получателей социальных услуг;
3.2.3 Обеспечить возможность и условия для осуществления деятельности в рамках настоящего Соглашения внештатных привлечённых специалистов. Оказывать содействие в привлечении специалистов для участия в реализации совместных проектов;

3.2.4 В случае необходимости предоставлять по запросу «Учреждения» информацию педагогического, медицинского и иного характера для координации и реализации деятельности в рамках настоящего Соглашения с соблюдением действующего законодательства Российской Федерации;
3.2.5 Для допуска добровольцев (волонтёров) к работе в организации социального обслуживания проводить собеседование и анкетирование добровольцев (волонтёров);

3.2.6 Обеспечивать психологическое и организационное сопровождение деятельности добровольцев (волонтёров);.
3.3 «Учреждение» обязуется:

3.3.1 Назначить со своей стороны ответственного (Координатора) за разрешение текущих вопросов в рамках настоящего Соглашения;

3.3.2 Организовывать оказание помощи получателям социальных услуг силами добровольцев согласно совместно утверждённым планам;

3.3.3 По запросу проводить обучение добровольцев и специалистов, привлекаемых в рамках настоящего Соглашения;

3.3.4 Контролировать прохождение добровольцами следующих медицинских обследований с учётом характера оказываемой добровольцем помощи:

3.3.4.1 Для добровольцев, участвующих в уходе за получателями социальных услуг (осуществляющих помощь в кормлении, регулярных гигиенических процедурах и т.д.):

анализ крови на ВИЧ-инфекцию, гепатит B и С, сифилис (1-кратный)

осмотр врача-дерматовенеролога (один раз в год)

анализ кала на яйца глистов и энтеробиоз (один раз в год)

флюорографическое обследование органов грудной клетки (один раз в год)

посев на возбудителей кишечных инфекций (один раз в год);

3.3.4.2 Добровольцы (волонтёры), участвующие в проведении занятий или прогулках с получателями услуг, освобождены от прохождения медицинских обследований;
3.3.4.3 Добровольцы (волонтёры), оказывающие помощь в предоставлении социальных услуг, не связанных с организацией ухода (социально-психологические услуги, социально-педагогические услуги, социально-трудовые услуги, услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов), предоставляющих социальные услуги, предоставляют справку о санитарно-эпидемиологическом окружении;
3.3.5 Привлекать по необходимости и по запросу специалистов и добровольцев для организации работ и совместных мероприятий в рамках настоящего Соглашения;

3.3.6 Предоставлять информацию о проделанной работе по запросу «Организатора добровольческой деятельности» и результаты динамики развития получателей услуг;

3.3.7 Информировать представителя «Организатора добровольческой деятельности» о новых формах и методах работы с получателями услуг, если таковые будут использоваться в процессе проведения занятий для обязательного согласования с «Организатором добровольческой деятельности».

3.3.8 Совместно с «Организатором добровольческой деятельности» организовывать выход получателей социальных услуг (в соответствии с поимённым списком) за пределы территории «Учреждения» на прогулки, а также с целью посещения других мероприятий.
4. Заключительные положения
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует бессрочно.

Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся исключительно путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к нему.

Любая из сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения, предупредив об этом другую Сторону за 30 (тридцать) дней.

Разногласия, связанные с изменением, исполнением или толкованием настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путём консультаций и переговоров.

Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Адреса и реквизиты сторон
	Учреждение
	Организатор добровольческой деятельности

	Государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Челябинский психоневрологический интернат»
	Полное наименование

	Юридический адрес 454047, г. Челябинск ул. Лазурная д. 6
	Юридический адрес

	Директор Кузнецова Е.Г.
	Фамилия, инициалы директора

	Подпись
	Подпись директора

	Печать
	Печать (для физ. лица Ф.И.О., адрес,
паспортные данные)

	«___» __________ 20__ г.
	«___» __________ 20__ г.